Протокол №4

заседания регионального учебно-методического объединения учителей

русского языка и литературы, родного языка и родной литературы

от 29.08.2022

Присутствовало – 49 человек

Заведующий кафедрой гуманитарного и

эстетического образования, куратор УМО –

Углова Н.В.

Руководители ГПС – 16 человек

Педагоги ОО Липецкой области – 32 человека

Тема: «Актуальные направления обновления содержания

филологического образования в общеобразовательной школе»

Повестка дня:

1. Об обновлённых ФГОС: новые подходы к описанию содержания

образования и оценке его качества.

Углова Н.В., заведующий кафедрой ГиЭО, к.филол.н.

2. Методические рекомендации преподавания русского языка и литературы в

ОО Липецкой области.

Углова Н.В., заведующий кафедрой ГиЭО, к.филол.н.

3. Проектирование рабочей программы.

Афанасова Н.В., руководитель РУМО

учителей русского языка и литературы,

родного языка и родной литературы,

учитель МБОУ «Лицей № 3 им. К.А. Москаленко»

г. Липецка

4. Использование УМК по русскому языку и литературе.

Углова Н.В., заведующий кафедрой ГиЭО, к.филол.н.

5. Итоговая аттестация по русскому языку и литературе.

Углова Н.В., заведующий кафедрой ГиЭО, к.филол.н.

6. Изучение родного языка и родной литературы.

заведующий кафедрой ГиЭО,

Углова Н.В., заведующий кафедрой ГиЭО, к.филол.н.

7. Формирование функциональной грамотности.

Углова Н.В., заведующий кафедрой ГиЭО, к.филол.н.

8. Программа воспитания. Разговоры о важном.

Углова Н.В., заведующий кафедрой ГиЭО, к.филол.н.

Слушали Углову Н.В, которая познакомила членов РУМО со

спецификой обновлённых ФГОС.

Слушали Углову Н.В, которая познакомила членов РУМО с

методическими рекомендациями по преподаванию русского языка и

литературы в ОО Липецкой области.

Слушали Афанасову Н.В., которая рассказала об особенностях

построения рабочих программ с учётом обновленных ФГОС.

Выступила Углова Н.В., которая рассказала о новых УМК, создаваемых с

учётом обновлённых ФГОС.

Углова Н.В. познакомила членов РУМО с изменениями в итоговой

аттестации по русскому языку и литературе в 2022 – 2023 уч.г., а также

проанализировала итоги прошедшей итоговой аттестации.

Слушали Углову Н.В, которая рассказала об основных требованиях,

предъявляемых к преподаванию родного русского языка и родной литературы в

ОО Липецкой области.

Выступила Углова Н.В., ознакомившая членов РУМО с доступными

источниками, которые можно использовать педагогу в процессе развития

функциональной грамотности учащихся.

Слушали Углову Н.В, которая познакомила членов РУМО с анализом

программ воспитания ОО Липецкой области.

Постановили:

1. Принять информацию к сведению.

2. Использовать в работе методические рекомендации по преподаванию

русского языка и литературы в ОО Липецкой области.

3. Учитывать рекомендации при разработке рабочих программ.

4. Изучить нормативное сопровождение по использованию УМК в ОО.

5. Планировать работу по подготовке обучающихся к итоговой аттестации.

6. Включить в перечень обязательных для изучения предметы «Родной язык

(русский)» и «Родная литература (русская)».

7. Систематизировать работу с обучающимися по формированию

функциональной грамотности.

8. Продолжить работу по реализации программы воспитания

Председатель РУМО учителей русского языка и литературы,

родного языка и родной литературы /Афанасова Н.В./